Datum die xxv septembris [1345]. 

1 Suivent deux points dans la ligne, les noms laissés en carence.  2 Depuis decem octo dans 
l’interligne, sur quinquaginta grossorum cancellé d’un trait horizontal. Suit, dans la li-
gne, également cancellé de la sorte : de quibus creditis videtur usque huc nichil fuisse 
receptum prout de  3 et ab dans l’interligne.  4 videtur quod dans l’interligne sur vobis 
cancellé d’un trait horizontal.  5 Depuis recepisset dans l’interligne, sur notifficabit can-
cellé d’un trait horizontal.  6 Depuis et illos quos dans l’interligne.  7 Suit dicere cancellé 
d’un trait horizontal.

Doc. 18

Par les mandataires de Marco Corner et en son nom, quittances de 
condamnations envers lui de son frère Pietro Corner le 30 mai 1347 
en cour des requêtes, 23 et 28 août 1347

Source - Original : Cancelleria inferiore, Notai, b. 235, actes de Zeno di 
Zeno, prêtre de S. Apollinaire et notaire, 2e protocole.
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A

23 août 1347

|Fol. 75r|

Item die eodem vigesimo tercio. Per virtutem et potestatem unius com-
missionis carte complete et roborate manu Marci1 de Odorico presbiteri 
ecclesie Sancti leonardi et notarii, facte in millesimo trecentesimo quadra-
gessimo septimo, mense madii, die penultimo, indictione quintadecima, 
Rivoalti, qua comitens comisit Marcus Cornario de confine Sanctorum 
Apostollorum domino Andriollo Iustininano genero suo Sancti Iohannis 
Decollati, Iohannino, Marco, Andree et Petro Cornario fratribus nepotibus 
suis Sancte Fusce ut ex tunc in quorum vel cuius manibus ipsa commissionis 
carta aparuerit haberent simul et divisim pro ipso et eius nomine plenam 
virtutem et potestatem, specialliter in questionibus vertentibus tam cum 
domino Iohanne Cornario patre suo quam cum Petro Cornario fratre suo 
et se, et infra, et generalliter petendi et exigendi omnia sua bona et havere 
tam a predictis duobus quam a quibuscumque aliis sibi dare debentibus, 
et iterum infra, cartas securitatis et omnes alias cartas exinde neccessarias 
facere, rogavit suprascriptus Petrus Cornario, in cuius manibus dicta com-
missionis carta aparet, fieri carta securitatis ser Francischo gastaldioni do-
mini ducis de libris triginta quatuor soldis duodecim2 grossorum et parvis 
decem pro parte solucionis sententie infrascripte, quos3 denarios habuit et 
exegit nomine dicti domini Marci Cornario suoque officio de bonis domi-
ni Petri Cornario predicti Sancti Felicis fratris dicti domini Marci, vigore 
unius sentencie legis carte manu iudicum peticionum comunis complete 
et roborate manu Iohannis Rugerii plebani ecclesie sancti Bernabe et no-
tarii facte in millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, mense madii, 
die penultimo, indictione quintadecima, Rivoalti, et cetera, ut in ea legitur ; 
nunc autem et cetera.

Testes : presbiteri Vivianus, Ector,4 et Iohanninus a Ture.

1 Mar sur Odori  2 duodecim dans l’interligne avec signe d’appel, sur quatuor cancellé d’un 
trait horizontal.  3 os par transformation d’un a surmonté du trait d’abréviation de m  4 
Ector de Bonis Amicis (voir ci-dessus, Document n. 10, 3, note 9).

B

28 août 1347

|Fol. 76v|

Item die eodem. Per virtutem et potestatem unius commissionis carte com-
plete et roborate manu Marci de Odorico presbiteri ecclesie Sancti leonardi 
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et notarii, facte in millesimo trecentessimo quadragessimo septimo, mense 
madii, die penultimo, indictione quintadecima, Rivoalti, qua comitens co-
missit Marcus Cornario de confinio Sanctorum Apostollorum domino An-
driollo Iustininano genero suo Sancti Iohannis Decollati, Iohannino, Marco, 
Andree et ipsi Petro Cornario fratribus, nepotibus suis, Sancte Fusce, ut ex 
tunc in quorum vel cuius manibus ipsa commissionis carta apareret habe-
rent simul et divisim pro ipso et eius nomine plenam virtutem et potestatem, 
specialiter in questionibus vertentibus tam cum domino Iohanne Cornario 
patre suo quam cum Petro Cornario fratre suo et se, et infra, et generalliter 
petendi et exigendi omnia sua bona et havere tam a predictis duobus quam a 
quibuscumque aliis sibi dare debentibus, et iterum infra, cartas securitatis et 
omnes alias cartas exinde necessarias facere, et cetera, ut in ea legitur, roga-
vit suprascriptus Petrus Cornario, in cuius manibus dicta comissionis carta 
aparet, fieri carta securitatis domino Petro Cornario Sancti Felicis fratri dicti 
domini Marci de libris sexaginta septem et soldis decem1 grossorum et par-
vis quatuordecim, pro resto solucionis librarum centum et soldorum decem 
octo grossorum, quos sibi dare tenebatur, et de soldis viginti quatuor gros-
sorum pro expensis factis in questione cum taxacione sentencie infrascripte, 
secundum quod continetur et legitur in quadam sentencie legis carta manu 
iudicum peticionum comunis complete et roborate manu Iohannis Rugerii 
plebani ecclesie Sancti Bernabe et notarii, facte in millesimo trecentesimo 
quadragessimo septimo, mense madii, die penultimo, indictione quintade-
cima, Rivoalti, et cetera, ut in ea legitur ; nunc autem et cetera, evacuans 
ipsam sentenciam et cetera.

Testes : qui ut supra.2

1 decem sous l’acte, avec signes d’appel dans l’interligne et de renvoi, sur duobus, dans la 
ligne, cancellé d’un trait horizontal.  2 C’est-à-dire, selon l’acte précédent : presbiteri Vivia-
nus, Marcus de Molis et Marinus subdiaconus Sancti Iohannis de Rivoalto.

Doc. 19

Dans les causes entre Pietro et Marco Corner, quatorze sentences de 
la cour des requêtes (mai 1350), cancellées en juillet de la même 
année

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 5, reg. 6, Qua-
ternus sentenciarum, fol. 46v-53r.

Chaque sentence laisse un espace de réserve entre le mot dies et l’indication du mois, 
puis, à partir de la sentence n. 2 ci-dessous, après l’indication de l’unité des années 
et après indicione.

Sur mandement du doge et de son conseil, les sentences ont été cancellées le 14 juil-
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let 1350. Chacune l’est donc d’une croix de S. André, occupant tout le folio respectif. 
Au fol. 53r, la branche de gauche de la croix est dédoublée. 

En marge supérieure du fol. 46v et, semble-t-il, d’une autre main : 1350, mense 
iulii, die xiiii intrante, cancelavi omnes infrascriptas sentencias de mandato 
domini ducis et sui conscilii, ex relatione michi facta per dominum Marcum 
Paulo auditorem sentenciarum..

Sentence n. 1

|Fol. 46v|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris Petro Quirino et Nicolao lauredano iudicibus 
peticionum, domino1 Petro Polani iudice per omnes curias loco domini Mar-
ci Cornario tercii iudicis peticionum assumpto, qui huic placito sedere non 
poterat propter quia erat principallis in causa, conparuerit dominus Mar-
chus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum alias 
per predictos dominos Petrum Quirino et Nicolaum lauredanum iudices 
peticionum et Paulum Pasqualinum iudicem tunc2 per omnes curias loco 
dicti domini Marci assumptum, qui huic placito sedere non poterat propter 
quia erat principallis in causa, fuerit determinatum in millessimo cccxlviiii, 
mense decembris, die decimo intrante, indicione tercia, quod libras viii sol-
dos xi denarios xi parvos xvi grossorum, quas dominus Petrus super pone-
bat de preciis formaii et lane ultra id quod constiterant, sint et esse debeant 
de ratione montis, de quibus denariis tangunt et adveniunt dicto domino 
Marcho libra i soldi ii denarii vi grossorum parvi xxiiii pro sua ratione de 
libris ccxxiii soldis viii denariis x grossorum, quas ipse habet in dicto mon-
te, in ratione de soldis x denariis I grossorum parvis vi pro centenario, divi-
dendo dictum montem in libris mviiCiii soldis x denariis xi grossorum, de 
quibus a dicto domino Petro numquam potuit racionem habere, ideo dictus 
dominus Marchus dictis dominis iudicibus instanter petebat quatenus ipsi 
per sententiam ponerent in debitum dictum dominum Petrum Cornario in 
suis bonis propriis eidem domino Marco in tantum quantum sunt dicta libra 
i soldi ii denarii vi grossorum parvi xxiiii propter rationes predictas et in 
exspensis factis in questione presenti. Ex adversso dictus dominus Petrus di-
cebat multa et multa, que ipsi domini iudices pro nichillo reputarunt. unde 
supradicti domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter intellectis 
peticionibus, responsionibus, iuribus et racionibus utriusque partis et visa et 
lecta determinatione predicta et super ipsis omnibus prehabito conscilio et 
deliberatione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso 
iurante vera esse omnia suprascripta, omnes tres concordes per sentenciam, 
laudum et arbitrium, per iusticiam et suum oficium sentenciando posue-
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runt in debitum dictum dominum Petrum Cornario eidem domino Marco 
Cornario fratri suo in tantum quantum sunt dicta libra i soldi ii denarii vi 
grossorum parvi xxiiii propter rationes predictas et in exspensis factis in 
questione predicta, dantes et cetera et sub pena carceris, salvis senper et 
reservatis omnibus et singulis melioribus3 racionibus quas dictus dominus 
Marchus haberet in ratione predicta.

1 Suit Paulo cancellé d’un trait horizontal.  2 tunc dans l’interligne.  3 melioribus dans 
l’interligne avec signe d’appel.

Sentence n. 2

|Fol. 47r|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris Petro Quirino et Nicholao lauredano iudicibus 
peticionum, domino Petro Polani iudice per omnes curias loco domini Marci 
Cornario tercii iudicis peticionum assumpto, qui huic placito sedere non po-
terat quia erat principallis in causa, conparuerit dominus Marchus Cornario 
Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum Petrum Cornario 
fratrem suum quod cum ipse dominus Petrus tenuerit libram i soldos ii de-
narios vi grossorum parvos xxiiii de bonis dicti domini Marci a mcccxxxvii 
usque mcccxlviiii et cum ipsis lucratus fuerit de lucro nichil unquam dicto 
domino Marco voluit dare de tempore suprascripto, ideo dictus dominus 
Marchus dictis dominis iudicibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi 
per sentenciam dicere et tanxare deberent quod dictus dominus Petrus dare 
et solvere debeat dicto domino Marcho de prode dictorum denariorum id 
quod sibi videtur consonum racionis pro tempore suprascripto et exspensas 
factas in questione presenti. Ex adversso dictus dominus Petrus responde-
bat multa et multa, que ipsi domini iudices pro nichillo reputarunt. unde 
suprascripti domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter intel-
lectis peticionibus, responssionibus, iuribus et racionibus utriusque partis1 
et vissa,2 lecta et intellecta determinatione de dicto prode per precesores 
presencium dominorum iudicum facta in mccc,3 mense setembris, die vi 
intrante, indicione,4 habito respectu ad multa que prolixum esset narare 
et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione diligenti, primo 
dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod dictus dominus 
Petrus debet5 ei facere racionem de dicto prode de libris xv pro centenario 
in anno, duo eorum, tercio coniudice, silicet domino Petro Polani, non ente 
cum eis in consciencia, per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
et suum oficium tanxantes sentenciando dixerunt et taxaverunt quod dictus 
dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode dicte 
libre i soldorum ii denariorum vi grossorum parvorum 24 libras ii soldum 
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0 denarios vii grossorum parvos xi 6 pro tempore suprascripto in ratione de 
libris xv pro centenario in anno, compdenantes7 dictum dominum Petrum 
in exspensis factis in questione presenti, salvis semper et reservatis dicto do-
mino Marcho omnibus et singulis melioribus8 racionibus quas ipse haberet 
in ratione predicta, dantes et cetera et sub pena carceris.

 1 Depuis intellectis sous la décision avec signes d’appel et de renvoi. Suit, en début de ligne 
suivante, dans le corps du texte : intellectis cancellé d’un trait horizontal   2 et visa dans 
l’interligne avec signe d’appel.  3 Dans cette sentence et les suivantes, fin du millésime suivie 
d’une réserve d’environ deux centimètres laissée en blanc.  4 Chiffre en carence.  5 debet dans 
l’interligne sur potest cancellé d’un trait horizontal.  6 Le premier I cancellé d’un trait 
oblique, surmonté, dans l’interligne, d’un trait oblique cancellant les deux accentuations 
linéaires du ii inital. Cette correction est des plus exactes : un intérêt annuel de 15 % non 
composé imputé à la base initiale de 1 l., 2 s., 6 d. gr., 24 parvi (soit à 8664 parvi) atteint 
effectivement 15 595,2 parvi, c’est-à-dire 2 l., 0 s., 7 d. gr., 11 parvi à l’issue d’une période de 
12 ans.  7 p sur s  8 melioribus dans l’interligne.

Sentence n. 3

|Fol. 47v|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris Petro Quirino et Nicolao lauredano iudicibus 
peticionum, domino Petro Polani iudice per omnes curias loco domini Marci 
Cornario tercii iudicis peticionum assumpto, qui huic placito sedere non 
poterat quia erat principallis in causa, conparuerit dominus Marchus Cornario 
Sancti Felicis, exsponens cum querimonia contra dominum Petrum Cornario 
Sanctorum Appostolorum fratrem suum1 quod cum ipse tenuerit libras xiii 
soldos ii grossos iii parvos xxv 2 de bonis dicti domini Marci a mcccxli usque 
a mcccxlviiii et cum ipsis lucratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto 
domino Marcho voluit dare de tempore suprascripto, ideo dictus dominus 
Marcus dictis dominis iudicibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi 
per sententiam3 dicere et taxare deberent quod dictus dominus Petrus dare 
et solvere debeat dicto domino Marco de prode dictorum denariorum id 
quod sibi videtur consonum racionis pro tempore suprascripto et exspensas 
factas in questione presenti. Ex adversso dictus dominus Petrus respondebat 
multa et multa, que ipsi domini iudices pro nichillo reputarunt. unde 
suprascripti domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter intellectis 
peticionibus, responssionibus, iuribus et racionibus utriusque partis et vissa 
et diligenter lecta et intellecta determinatione de dicto prode per precesores 
presencium dominorum iudicum facta in mccc,4 mense setembris, die vi 
intrante, indicione,5 habito respectu ad multa que prolixum esset narare et 
super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione diligenti, primo 
dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod dictus dominus 
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Petrus debet ei facere meliorem racionem de dicto prode de libris xv pro 
centenario in anno, duo eorum, tercio coniudice, silicet domino Petro Polani, 
non ente cum eis in consciencia, per sentenciam, laudum et arbitrium, per 
iusticiam et suum oficium tanxantes sentenciando dixerunt et taxaverunt 
quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de 
prode dictarum librarum xiii soldorum ii grossorum iii parvorum xxv pro 
tempore suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno6 libras 
xv soldos xiiii grossos viiii parvos xi, compdenantes dictum dominum 
Petrum in exspensis factis in questione presenti, salvis senper et reservatis 
dicto domino Marco omnibus et singulis racionibus quas ipse haberet in 
ratione predicta, dantes et cetera et sub pena carceris.

1 Suit, cancellé d’un trait horizontal : quod cum alias per predictos dominos Petrum 
Quirino et Nicolaum lauredanum iudices peticionum et Paulum Pasqualigo tunc 
iudicem per omnes curias  2 Depuis xiii dans l’interligne sur centum grossorum can-
cellé d’un trait horizontal, avec le premier x de xxv recouvert par le d de de  3 Suit dixere 
cancellé d’un trait horizontal.  4 Suit un espace de quelque 3 cm laissé en blanc.  5 Suit un 
espace de quelque 2 cm laissé en blanc.  6 in anno dans l’interligne avec signe d’appel.

Sentence n. 4

|Fol. 48r|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis1 … et cetera conparuerit dominus Mar-
chus Cornario Sancti Felicis, exsponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse 
tenuerit libras ii soldum 0 grossos iii parvos xv de bonis dicti domini Marci a 
mcccxxxviiii usque mcccxlviiii et cum ipsis lucratus fuerit et de lucro nichil 
unquam dicto domino Marco voluit dare de tempore suprascripto, ideo dic-
tus dominus Marchus dictis dominis iudicibus peticionum instanter petebat 
quatenus ipsi per sentenciam dicere et taxare deberent quod dictus dominus 
Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode dictorum dena-
riorum id quod sibi videtur consonum racionis pro tempore suprascripto et 
exspensas factas in questione presenti. Ex adversso dictus dominus Petrus 
respondebat multa et multa, que ipsi domini iudices pro nichillo reputarunt. 
unde supradicti domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter inte-
lectis peticionibus, responssionibus, iuribus et racionibus utriusque partis 
et vissa et diligenter lecta et2 intelecta determinatione de dicto prode per 
precesores presencium dominorum iudicum facta in mccc,3 mense setem-
bris, die vi intrante, indicione,4 habito respectu ad multa que prolixum esset 
narare et super ipsis omnibus5 prehabito conscilio et deliberatione diligenti, 
primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod dictus 
dominus Petrus debet ei facere meliorem racionem de dicto prode de li-
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bris xv pro centenario in anno, duo eorum, tercio coniudice, silicet domino 
Petro Polani, non ente cum eis in consciencia, per sentenciam, laudum et 
arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxantes sentenciando dixerunt 
et taxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto do-
mino Marco de prode dictarum librarum ii soldi 0 grossorum iii parvorum 
xv pro tempore suprascripto in racione de libris xv pro centenario libras iii 
soldum 0 grossos v parvos vii, condempnantes dictum dominum Petrum in 
expensis factis in questione presenti, salvis senper et reservatis dicto domino 
Marco omnibus et singulis racionibus quas ipse haberet in racione predicta, 
dantes <et cetera> et sub pena carceris.

1 Suit un espace d’environ 1 cm, ponctué de trois points dans la ligne et laissé en blanc.  2 lecta 
et dans l’interligne avec signe d’appel.  3 Suit un espace d’environ trois cm laissé en blanc.  4 
Suit un espace d’environ deux cm laissé en blanc.  5 Suit omnibus

Sentence n. 5

|Fol. 48v|

Die   madii

Cum coram nobillibus viris dominis et cetera conparuerit dominus Mar-
chus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse 
dominus Petrus1 tenuerit libras viii soldos v grossos iii parvos xxviii de 
bonis dicti domini Marci a mcccxxxvii usque mcccxlviiii et cum ipsis lu-
cratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit dare de 
tempore suprascripto, ideo dictus dominus Marcus dictis dominis iudicibus 
peticionum instanter petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et taxare 
deberent quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino 
Marco de prode dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum ra-
cionis pro tempore suprascripto et exspensas factas in questione presenti. 
Ex adversso dictus dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi 
domini iudices pro nichillo reputarunt. unde predicti domini iudices peti-
cionum, vissis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, 
iuribus et racionibus utriusque partis et vissa et diligenter lecta et intellecta 
determinatione de dicto prode per precessores presencium dominorum iu-
dicum facta in mccc,2 mense setembris, die vi intrante, indicione,3 habito 
respectu ad multa que prolixum esset narare et super ipsis omnibus prehabi-
to conscilio et deliberatione diligenti, primo dato sacramento dicto domino 
Marco et ipso iurante quod dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem 
racionem de dicto prode de libris xv pro centenario in anno, duo eorum, 
tercio coniudice, silicet domino Petro Polani, non ente in consciencia cum 
eis, per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum oficium 
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tanxa<n>tes sentenciando dixerunt et taxaverunt quod dictus dominus Pe-
trus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode dictarum librarum 
viii soldorum v grossorum iii parvorum xxviii pro tempore suprascripto in 
racione de libris xv pro centenario in anno libras xiiii soldos xvii grossos vi 
parvos xxxi, condempnantes dictum dominum Petrum in expensis factis in 
questione presenti, salvis senper et reservatis dicto domino Marco omnibus 
et singulis racionibus quas ipse haberet in ratione predicta, et sub pena car-
ceris, dantes et cetera.

1 dominus Petrus dans l’interligne.  2 Suit un espace d’environ trois cm laissé en blanc.   3 
Suit un espace d’environ un cm laissé en blanc.

Sentence n. 6

|Fol. 49r|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera conparuerit dominus Marcus 
Cornario Sancti Felicis, exsponens cum querimonia contra dominum Pe-
trum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse do-
minus Petrus tenuerit libras vi soldos xi dener i grossorum parvos xxviii de 
bonis dicti domini Marci a mcccxxxviii usque ad mcccxlviiii et cum ipsis 
lucratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit dare de 
tempore suprascripto, ideo dictus dominus Marcus dictis dominis iudicibus 
peticionum instanter petebat quatenus ipsi per sententiam dicere et taxare 
deberent quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino 
Marco de prode dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum racio-
nis pro tempore suprascripto et exspensas factas in questione presenti. Ex 
adversso dictus dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domini 
iudices pro nichillo reputarunt. unde supradicti domini iudices peticionum, 
vissis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, iuribus 
et racionibus utriusque partis et vissa et lecta et intellecta determinatione 
de dicto prode per precessores dominorum iudicum facta in mccc,1 mense 
setembris, die vi intrante, indicione,2 habito respectu ad multa que proli-
xum esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione 
diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod 
dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem racionem de dicto prode de 
libris xv pro centenario in anno, duo eorum, tercio coniudice, silicet domi-
no Petro Polani, non ente in consciencia cum eis, per sentenciam, laudum 
et arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxa<n<tes sentenciando dixe-
runt et taxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto 
domino Marco de prode dictarum librarum vi soldorum xi dener i grosso-
rum parvorum xxviii pro tempore suprascripto in racione de libris xv pro 
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centenario3 in anno libras x soldos xvi 4 dener iiii grossorum parvos xxviii, 
compdemnantes et cetera, salvis senper et reservatis dicto domino Marco 
omnibus et singulis racionibus quas ipse haberet in ratione predicta, et sub 
pena carceris, dantes et cetera.

1 Suit un espace d’environ trois cm laissé en blanc.  2 Suit un espace d’environ un cm laissé en 
blanc.  3 Suit a cancellé d’un trait oblique.  4 Initialement xvii, les deux I dûment surmontés 
des deux traits obliques habituels, puis le premier I cancellé par la barre verticale de droite du 
v immédiatement précédent, correction et lecture confirmées par le total de l’intérêt consenti 
par la cour au titre de la période considérée (11 ans) : 10 l., 16 s., 4 d. gr., 28 parvi = [0,15 (6 
l., 11 s., 1 d. gr., 28 parvi)] 11.

Sentence n. 7

|Fol. 49v|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera conparuerit dominus Marchus 
Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum Petrum 
Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse dominus 
Petrus tenuerit libram i soldos xiii grossos vi de bonis dicti domini Marci 
a mcccxxxviii usque mcccxlviiii et cum ipsis lucratus fuerit et de lucro 
nichil unquam dicto domino Marco voluit dare de tempore suprascripto, 
ideo dictus dominus Marcus dictis dominis iudicibus peticionum instanter 
petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et tanxare deberent quod dic-
tus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode 
dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum racionis pro tempore 
suprascripto et exspensas factas in questione presenti. Ex adversso dictus 
dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domini iudices pro 
nichillo reputarunt. unde suprascripti domini iudices peticionum, vissis, 
auditis et diligenter intelectis peticionibus, responssionibus, iuribus et racio-
nibus utriusque partis et vissa et diligenter lecta et intelecta determinatione 
de dicto prode per precessores dominorum iudicum facta in mccc,1 mense 
setembris, die vi intrante, indicione,2 habito respectu ad multa que proli-
xum esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione 
diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod 
dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem rationem de dicto prode de 
libris xv pro centenario in anno, duo eorum, tercio coniudice, silicet domi-
no Petro Polani, non ente in consciencia cum eis, per sentenciam, laudum 
et arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxantes sentenciando dixe-
runt et tanxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto 
domino Marco de prode dictarum libre i soldorum xiii grossorum vi pro 
tempore suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno libras 
ii soldos xv grossos iii parvos viiii, comdempnantes et cetera, salvis senper 
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et reservatis dicto domino Marco omnibus et singulis racionibus quas ipse 
haberet in ratione predicta, dantes et cetera et sub pena carceris.

1 Suit un espace d’environ trois cm laissé en blanc.  2 Suit un espace d’environ un cm laissé 
en blanc.

Sentence n. 8

|Fol. 50r|

Die   madii

Cum coram nobillibus viris et cetera conparuerit dominus Marchus Cornario 
Sancti Felicis, exsponens cum querimonia contra dominum Petrum Corna-
rio Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse dominus Petrus 
tenuerit libram i soldos vi dener ii grossorum parvos xxiiii de bonis dicti 
domini Marci a mcccxxxvi usque mcccxlviiii et cum ipsis lucratus fuerit et 
de1 lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit dare de tempore supra-
scripto, ideo dictus dominus Marchus dictis dominis iudicibus peticionum in-
stanter petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et tanxare deberent quod 
dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode 
dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum racionis pro tempore 
suprascripto et exspensas factas in presenti questione. Ex adversso dictus do-
minus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domini iudices pro nichil-
lo reputarunt. unde suprascripti domini iudices peticionum, vissis, auditis et 
diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, iuribus et racionibus utri-
usque partis et vissa et diligenter lecta et intellecta determinatione de dicto 
prode per precesores presencium dominorum iudicum facta in mccc,2 mense 
setembris, die vi intrante, indicione,3 habito respectu ad multa que prolixum 
esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio diligenti, primo dato 
sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod dictus dominus Petrus 
debet ei facere meliorem racionem de dicto prode de libris xv pro centenario 
<in anno,> duo eorum, tercio coniudice, silicet domino Petro Polani, non 
ente cum eis in consciencia, per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusti-
ciam et suum oficium taxantes sentenciando dixerunt et taxaverunt quod 
dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode 
dicte libre i soldorum vi 4 dener [ii] grossorum parvorum xxiiii pro tempore 
suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno libras ii soldos 
xi denarium i grossorum parvos xxiiii, condempna<n>tes et cetera, salvis 
senper et reservatis dicto domino Marco omnibus et singulis rationibus quas 
ipse haberet in racione predicta, dantes et cetera et sub pena carceris.

1 Suit nichil cancellé d’un trait horizontal.  2 Suit un espace de quelque 3 cm laissé en blanc.  

3 Suit un espace de quelque 1 cm laissé en blanc.  4 vi dans l’interligne et d’une encre plus pâle 
sur xiii cancellé de deux traits horizontaux.

françois-xavier leduc522

Sentence n. 9

|Fol. 50v|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera comparuerit dominus Mar-
cus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse 
dominus Petrus tenuerit libras ii soldos x dener vii grossorum parvos xxvi 
de bonis dicti domini Marci a mcccxxxviiii usque mcccxlviiii et cum ipsis 
lucratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit dare de 
tempore suprascripto, ideo dictus dominus Marchus dictis dominis iudicibus 
peticionum instanter petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et tanxare 
deberent quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino 
Marcho de prode dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum ra-
cionis pro tempore suprascripto et exspensas factas in questione presenti. Ex 
adversso dictus dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domi-
ni iudices pro nichillo reputarunt. unde predicti domini iudices peticionum, 
vissis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, iuribus et 
racionibus utriusque partis et vissa et lecta et intellecta determinatione de 
dicto prode per precesores presencium dominorum iudicum facta in mccc,1 
mense setembris, die vi intrante, indicione,2 habito respectu ad multa que 
prolixum esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio et delibera-
tione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante 
quod dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem racionem de dicto 
prode de libris xv pro centenario in anno, duo eorum, silicet domino Petro 
Polani, non ente cum eis in consciencia, per sentenciam, laudum et arbi-
trium, per iusticiam et suum oficium tanxantes sentenciando dixerunt et 
taxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino 
Marco de prode dictarum librarum ii soldorum x dener vii grossorum par-
vorum xxvi libras iii soldos xv dener x grossorum parvos xxv 3 pro tempore 
suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno, condempnantes 
et cetera, salvis senper et reservatis dicto domino Marco omnibus et singulis 
racionibus quas ipse haberet in racione predicta, dantes et cetera et sub pena 
carceris.

1 Suit un espace de quelque 2 cm laissé en blanc.  2 Suit un espace de quelque 1 cm laissé en 
blanc.  3 Ajustement des bons juges, ou plus vraisemblablement du magister abaci, par dé-
faut : [0,15 (2 l., 10 s., 7 d. gr., 26] 10 = 3 l., 15 s., 11 d. gr., 23 parvi. La rétention par Pietro 
est donc de 9 ans, 11 mois, 26 jours.
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Sentence n. 10

|Fol. 51r|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera comparuerit dominus Mar-
cus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse 
dominus Petrus tenuerit libras ii soldos vi denarios v÷ grossorum parvos 
xvi 1 de bonis dicti domini Marci a mcccxxxviiii usque mcccxlviiii et cum 
ipsis lucratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit 
dare de tempore suprascripto, ideo dictus dominus Marchus dictis domi-
nis iudicibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi per sentenciam 
dicere et taxare deberent quod dictus dominus Petrus dare et solvere de-
beat dicto domino Marco de prode dictorum denariorum id quod sibi vi-
detur consonum racionis pro tempore suprascripto et exspensas factas in 
questione presenti. Ex adversso dictus dominus Petrus respondebat multa 
et multa, que ipsi domini iudices pro nichilo reputarunt. unde supradicti 
domini iudices peticionum, vissis, auditis et diligenter intellectis peticio-
nibus, responssionibus, iuribus et racionibus utriusque partis et vissa et 
diligenter lecta et intellecta determinatione de dicto prode per preceso-
res presencium dominorum iudicum facta in mccc,2 mense setembris, die 
vi intrante, indicione,3 habito respectu ad multa que prolixum esset narare 
et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione diligenti, primo 
dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante quod dictus dominus 
Petrus debet ei facere meliorem racionem de dicto prode de libris xv pro 
centenario in anno, duo eorum, tercio coniudice, silicet domino Petro Po-
lani, non ente cum eis in consciencia, per sentenciam, laudum et arbitrium, 
per iusticiam et suum oficium tanxantes sentenciando dixerunt et taxave-
runt quod dictus dominus Petrus dare4 et solvere debeat dicto domino Mar-
co de prode dictarum librarum ii soldorum vi denariorum v÷ grossorum 
parvorum xvi libras iii soldos viiii denarios viii grossorum parvos viii 4 
pro tempore suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno, 
compdena<n>tes et cetera, salvis senper et reservatis dicto domino Marco 
omnibus et singulis racionibus quas ipse haberet in racione predicta, dantes 
et cetera et sub pena carceris.

1 Équivalant, en bon calcul, à 2 l., 6 s., 6 d. gr.   2 Suit un espace de quelque 3 cm laissé en 
blanc.  3 Suit un espace de quelque 2 cm laissé en blanc.  4 Suit l’abréviation de et cancellé d’un 
trait oblique. 5 À nouveau, ajustement, toujours par défaut, des bons juges, ou du magister 
abaci : [0,15 (2 l., 6 s., 5,5 d. gr., 16 parvi]*10 = 3 l., 9 s., 9 d. gr. La rétention par Pietro est 
donc de 9 ans, 11 mois, 26 jours.
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Sentence n. 11

|Fol. 51v|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera conparuerit dominus Marchus 
Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum Petrum 
Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse dominus 
Petrus tenuerit libram i soldos xvi 1 dene<r> xi 2 grossorum <parvos vii> 
de bonis dicti domini Marci a mcccxxxviiii usque mcccxlviiii et cum ipsis 
lucratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit dare de 
tempore suprascripto, ideo dictus dominus Marcus dictis dominis iudicibus 
peticionum instanter petebat quatenus ipsi per sententiam dicere et taxare 
deberent quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino 
Marco de prode dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum racio-
nis pro tempore suprascripto et exspensas factas in questione presenti. Ex 
adversso dictus dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domini 
iudices pro nichillo reputarunt. unde supradicti domini iudices peticionum, 
vissis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, iuribus 
et racionibus utriusque partis et vissa et diligenter lecta et intelecta deter-
minatione de dicto prode per precessores presencium dominorum iudicum 
facta in mccc,3 mense setembris, die vi intrante, indicione,4 habito respectu 
ad multa que prolixum esset narare et super ipsis omnibus prehabito consci-
lio et deliberatione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco 
et ipso iurante quod dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem racio-
nem de dicto prode de libris xv pro centenario in anno, duo eorum, tercio 
coniudice, silicet domino Petro Polani, non ente cum eis in consciencia, per 
sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxantes 
sentenciando dixerunt et taxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et sol-
vere debeat dicto domino Marco de prode dicte libre i soldorum xvi dener 
xi grossorum parvorum vii libras ii soldos xv dener5 quatuor grossorum 
parvos xxvi pro tempore suprascripto in racione de libris xv pro centenario, 
condempnantes et cetera, salvis senper et reservatis dicto domino Marco 
omnibus et singulis rationibus quas ipse haberet in ratione predicta, dantes 
et cetera et sub pena carceris.

1 xvi dans l’interligne sur xviii cancellé d’un trait horizontal.  2 xi dans l’interligne sur iii 
cancellé d’un trait horizontal.  3 Suit un espace de quelque 3 cm laissé en blanc.  4 Suit un 
espace de quelque 2 cm laissé en blanc.  5 dener dans l’interligne sur grossorum cancellé 
d’un trait horizontal.
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Sentence n. 12

|Fol. 52r|

Die   madii

Cum coram nobillibus viris dominis et cetera conparuerit dominus Mar-
chus Cornario Sancti Felicis, exsponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse 
dominus Petrus tenuerit soldos vii dener viii grossorum parvos viii de 
bonis dicti domini Marci a mcccxxxviii usque a mcccxlviiii et cum ipsis 
lucratus fuerit et de lucro nichil unquam dicto domino Marco voluit dare 
de tempore suprascripto, ideo dictus dominus Marchus dictis dominis iudi-
cibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et 
taxare deberent quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto do-
mino Marco de prode dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum 
racionis pro tempore suprascripto et exspensas factas in questione presenti. 
Ex adversso dictus dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi 
domini iudices pro nichillo reputarunt. unde supradicti domini iudices peti-
cionum, vissis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, 
iuribus et racionibus utriusque partis et vissa et lecta et intellecta determina-
tione de dicto prode per precesores presencium dominorum iudicum facta 
in mccc,1 mense setembris, die vi intrante, indicione,2 habito respectu ad 
multa que prolixum esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio 
et deliberatione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et 
ipso iurante quod dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem racionem 
de dicto prode de libris xv pro centenario in anno, duo eorum, tercio co-
niudice, silicet domino Petro Polani, non ente in consciencia cum eis, per 
sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxantes 
sentenciando dixerunt et tanxaverunt quod dictus dominus Petrus dare 
et solvere debeat dicto domino Marco de prode dictorum soldorum vii 
denariorum viii grossorum parvorum viii soldos xii dener viiii grossorum3 
pro tempore suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno, 
condempnantes et cetera, salvis et senper reservatis dicto domino Marco 
omnibus et singulis rationibus quas ipse haberet in ratione predicta, dantes 
et cetera et sub pena carceris.

1 Suit un espace de quelque 3 cm laissé en blanc.  2 Suit un espace de quelque 1 cm laissé en 
blanc.  3 À nouveau, ajustement de nos juges, ou du magister abaci, mais cette fois par excès :  
[0,15 (7 s., 8 d. gr., 8 parvi]11 = 12 s., 8 d. gr., 7 parvi. La rétention par Pietro est donc de 11 
ans, 6 mois, 26 jours.
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Sentence n. 13

|Fol. 52v|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera conparuerit dominus Marchus 
Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum Petrum 
Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse dominus 
Petrus tenuerit soldos xii dener xi grossorum de bonis dicti domini Marci 
a mcccxxxviiii usque mcccxlviiii et cum ipsis lucratus fuerit et de lucro 
nichil unquam dicto domino Marcho voluit dare de tempore suprascripto, 
ideo dictus dominus Marchus dictis dominis iudicibus peticionum instan-
ter petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et taxare deberent quod 
dictus dominus Petrus dare et solvere <debeat> dicto domino Marco de 
prode dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum racionis pro 
tempore suprascripto et exspensas factas in questione presenti. Ex advers-
so dictus dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domini iu-
dices pro nichillo reputarunt. unde supradicti domini iudices peticionum, 
vissis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, iuribus 
et racionibus utriusque partis et vissa et diligenter intellecta determinatio-
ne de dicto prode per precesores presencium dominorum iudicum facta 
in mccc,1 mense setembris, die vi intrante, indicione,2 habito respectu ad 
multa que prolixum esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio 
et deliberatione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et 
ipso iurante quod dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem racio-
nem de dicto prode de libris xv pro centenario in anno, duo eorum, tercio 
coniudice, silicet domino Petro Polani, non ente cum eis in consciencia, per 
sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxantes 
sentenciando dixerunt et taxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et 
solvere debeat dicto domino Marco de prode soldorum xii dener xi gros-
sorum soldos xviiii denarios quatuor cum dimidio grossorum pro tempore 
suprascripto in racione de libris xv pro centenario in anno,3 condempnantes 
et cetera, salvis senper et reservatis dicto domino Marco omnibus et singulis 
rationibus quas ipse haberet in ratione predicta, dantes et cetera et sub pena 
carceris.

1 Suit un espace de quelque 3 cm. laissé en blanc.  2 Suit un espace de quelque 1 cm. laissé en 
blanc.  3 Suit d cancellé d’un trait oblique.
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Sentence n. 14

|Fol. 53r|

Die   madii

Cum coram nobilibus viris dominis et cetera co<n>paruerrit dominus Mar-
chus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Appostolorum fratrem suum quod cum ipse 
dominus Petrus tenuerit libras xx grossorum de ratione dicti domini Marci a 
mcccxli usque a mcccl, quas ipse superponebat dicto domino Marco ultra 
id quod debebat1 in suo breviario a cartis viiii, prout cognitum et determi-
natum fuit per predictos dominos iudices die decimo septimo aprillis nuper 
elapso, et cum ipsis fuerit lucratus a dicto tempore citra, de quo lucro num-
quam2 aliquid dare voluit dicto domino Marco3 de tempore suprascripto, 
ideo dictus dominus Marcus dictis dominis iudicibus peticionum instanter 
petebat quatenus ipsi per sentenciam dicere et tanxare deberent quod dic-
tus dominus Petrus dare et solvere debeat dicto domino Marco de prode 
dictorum denariorum id quod sibi videtur consonum racionis de tempore 
suprascripto et exspensas factas in questione presenti. Ex adversso dictus 
dominus Petrus respondebat multa et multa, que ipsi domini iudices pro 
nichillo reputarunt. unde suprascripti domini iudices peticionum, vissis, 
auditis et diligenter intellectis peticionibus, responssionibus, iuribus et ra-
cionibus utriusque partis et vissa et diligenter lecta et intelecta determina-
tione de dicto prode per precessores presencium dominorum iudicum facta 
in mccc,4 mense setembris, die vi intrante, indicione,5 habito respectu ad 
multa que prolixum esset narare et super ipsis omnibus prehabito conscilio 
et deliberatione diligenti, primo dato sacramento dicto domino6 Marcho et 
ipso iurante quod dictus dominus Petrus debet ei facere meliorem racionem 
de dicto prode de libris xv pro centenario, duo eorum, tercio coniudice, sili-
cet domino Petro Polani, non ente cum eis in consciencia, per sentenciam, 
laudum et arbitrium, per iusticiam et suum oficium tanxantes sentenciando 
dixerunt et tanxaverunt quod dictus dominus Petrus dare et solvere debeat 
dicto domino Marco de prode librarum xx grossorum libras xxvii grosso-
rum pro tempore suprascripto in ratione de libris xv pro centenario in anno, 
condempnantes et cetera, salvis senper et reservatis dicto domino Marco 
omnibus et singulis racionibus quas ipse haberet in racione predicta, dantes 
et cetera et sub pena carceris.

1 Suit prout cancellé d’un trait horizontal, suivi, dans la ligne, de l’ébauche d’un d  2 Suit d 
cancellé d’un trait oblique.  3 Suit de i cancellé d’un trait oblique.  4 Suit un espace de quelque 
3 cm laissé en blanc.  5 Suit un espace de quelque 1 cm laissé en blanc.  6 Suit p cancellé de 
plusieurs traits obliques.
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Doc. 20

Condamnation partielle, d’accord parties, de Pietro Corner par la 
cour des requêtes envers son frère Marco Corner (Sentence n. 1) et 
(Sentence n. 2) rejet d’une autre demande émanant de ce dernier, 
entre 24 et 28 septembre 1350

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 5, reg. 6, Qua-
ternus sentenciarum.

Sentence n. 1

Condamnation de Pietro Corner

|Fol. 90r-v|

Die1

1 La suite laissée en blanc.

Cum coram nobilibus viris dominis Iohanne Sanuto et Marco Mauroceno 
iudicibus peticionum et domino Petro Polani iudice per omnes curias asum-
pto loco domini Marci Cornario tercii iudicis peticionum, qui huic placi-
to sedere non poterat quia erat principalis in causa, comparuerit dominus 
Marcus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum 
Petrum Cornario Sanctorum Apostolorum quod cum alias per predecesso-
res dictorum dominorum iudicum fuerit determinatum in millesimo tre-
centesimo quadragesimo nono, die decimo decembris, quod libre octo soldi 
undecim denarii undecim grossorum parvi sexdecim, quas dictus dominus 
Petrus1 ponebat de preciis formaii et lane ultra id quod constiterant, sint 
et esse debeant de racione montis, de quibus tangunt dicto domino Marco 
pro suis libris ducentis viginti tribus soldis octo denariis x grossorum pro 
sua rata,2 dividendo racionem montis3 in libris4 mviiCiii soldis xi denariis 
xi grossorum, libra i soldi ii denarii vi grossorum parvi xxiiii ;5 item dice-
bat dictus dominus Marcus quod de libris v soldis v grossorum tangebat 
dicto domino Marco pro sua rata, dividendo montem ut supra, soldos xiii 
denarios viiii parvos x ; item dicebat ipse dominus Marcus quod de libris v 
soldis vii denariis x grossorum de prode scidbrorum tangebat sibi pro dicta 
rata,6 ut supra, soldos xiiii denarium i grossorum parvos xxvi ; item7 dicebat 
dictus dominus Marcus quod de libris xii soldis xv 8 denariis iiii grossorum 
parvis xii de9 certis racionibus pannorum tangebat sibi pro dicta sua rata, 
ut supra, libram i soldos xiii denarios vi grossorum ; item dicebat ipse do-
minus Marcus quod de libris ii soldis xiiii grossorum parvis xxv de prode 
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samitorum tangebat sibi pro dicta sua rata, ut supra, soldos vii grossorum 
parvos xx ; item dicebat ipse dominus Marcus quod de libra i soldis x dena-
riis viiii grossorum, quas dictus dominus Petrus occultabat de una racione 
samitorum, tangebat sibi pro sua dicta r[a]ta, ut10 supra,11 soldos iii denarios 
viii grossorum parvos x ; item dicebat ipse dominus Marcus quod de libris x 
grossorum de una racione becunarum, quas ipse dicebat dictum dominum 
Petrum supraposuisse, tangebat sibi pro sua suprascripta rata, ut supra, li-
bram i soldos vi denarios ii 12 grossorum parvos xxiiii ; item dicebat ipse do-
minus Marcus quod de libra i soldis vi denariis vi grossorum de una racio-
ne, quas dictus dominus Petrus superponebat in expensis factis pro pannis, 
tangebat sibi pro sua rata, ut supra, soldos iii denarios v grossorum parvos 
xvi ; item dicebat ipse dominus Marcus quod de libris xx grossorum, quas 
dictus dominus Petrus superponebat in expensis13 Andreoli, tangebat sibi 
pro sua rata, ut supra, libras ii, soldos x denarios vii grossorum parvos vi ; 
item dicebat ipse dominus Marcus quod de libris14 x grossorum, quas15 ipse 
dominus Petrus16 tacebat de prode de una17 racione de mcccxxxvii,18 prout 
determinatum fuit |90v| per precessores presentium dominorum iudicum, 
ut patet19 in quaterno determinacionum ad cartas viiii, tangebat sibi dicto 
domino Marco pro sua suprascripta rata, ut supra, libram i soldos vi dena-
rios ii grossorum parvos xxiiii ; item dicebat dictus dominus Marcus quod 
de libris v grossorum, quas ipse dominus Petrus tacebat de prode lucrorum 
factorum in mcccxxxviii,20 ut patet in quaterno determinacionum ad cartas 
xiii, tangebat sibi dicto domino Marco pro sua rata, ut supra, soldos xii 21 
denarios xi grossorum parvos iiii ;22 unde supradicti domini iudices peticio-
num, visis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responsionibus, iuri-
bus et racionibus utriusque partis et visis et diligenter lectis et intellectis de-
terminacionibus suprascriptis factis per precessores dictorum dominorum 
iudicum, habito per confessionem dicti domini Petri Cornario vera esse om-
nia suprascripta et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberacione 
diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso iurante vera 
esse omnia suprascripta, ut petebat, omnes tres concordes, cum de volunta-
te parcium procesisset,23 per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
et suum officium sentenciando posuerunt in debitum dictum dominum Pe-
trum Cornario eidem domino Marco Cornario in tantum quantum sunt24 
libre decem soldi quatuordecim denarii duo grossorum parvi25 quatuor, 
advenientes dicto domino Marco Cornario pro sua rata de libris ducentis 
viginti tribus soldis octo denariis decem grossorum dicti domini Marci,26 

dividendo dictum montem in libris mille septingentis tribus soldis undecim 
denariis undecim grossorum. Et per eandem sentenciam evacuaverunt et 
irritaverunt omnes peticiones factas per dictum dominum Marcum dicto 
domino Petro de denariis suprascriptis, condempnantes dictum dominum 
Petrum Cornario in expensis factis per dictum dominum Marcum27 in que-
stione presenti, dantes et cetera sub pena carceris.
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1 Suit non cancellé de deux traits obliques.  2 Depuis pro dans l’interligne, avec signe d’ap-
pel.  3 Suit qui est librarum cancellé d’un trait légèrement courbe.  4 in libris dans l’inter-
ligne avec signe d’appel.  5 Suit Item de alia determinacione facta per predictos suos 
predecessores de dicto millesimo, die xxviiii octubris, scripta in quaterno determi-
nacionum ad cartas vi cancellé d’un trait horizontal.  6 Suit us cancellé d’un trait oblique.  
7 Suit de cancellé d’un trait horizontal.  8 Suit grossorum parvis iiii cancellé d’un trait 
horizontal.  9 Suit vi cancellé d’un trait horizontal.  10 ut dans l’interligne sur r[a]t  11 Suit 
dicta cancellé d’un trait horizontal.  12 Le I final débordant sur l’interligne inférieur et sur 
un I dans la ligne.  13 Suit factis cancellé d’un trait horizontal.  14 libris dans l’interligne, sur 
prode librarum cancellé d’un trait horizontal. 15 s sur d  16 Depuis dominus dans l’interli-
gne avec signe d’appel.  17 Depuis prode dans l’interligne avec signe d’appel.  18 Suit, sans at-
teinte au chiffre précédent de l’année, une tache d’encre, recouvrant une ou deux lettres, sans 
doute intentionnellement pour les canceller, à présent inintelligibles et peut-être surmontées 
de ce qui semble être une signe d’abréviation.  19 Suit ut patet  20 Suit tangebat sibi cancellé 
d’un trait horizontal.  21 En fin de chiffre, ii cancellé d’un trait oblique.  22 x initial cancellé 
d’une croix de S. André. Suit, après les barres d’unités, dans la ligne : Item dicebat dictus 
dominus Marcus quod de cancellé d’un trait horizontal.  23 Depuis cum dans l’interligne 
avec signe d’appel.  24 Suit hec cancellé d’un trait horizontal.  25 i final sur o suivi d’un s 
cancellé de plusieurs traits obliques.  26 Depuis dicti en marge gauche avec signes d’appel et 
de renvoi.  27 Suit d(ictum) cancellé d’un trait horizontal.

Sentence n. 2

Rejet de la demande de Marco Corner

|Fol. 91r|

Die1 

1 La suite laissée en blanc.

Cum coram antedictis dominis iudicibus comparuerit antedictus dominus 
Marcus Cornario Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra ante-
dictum dominum Petrum Cornario Sanctorum Apostolorum quod, cum 
determinatum fuerit per precessores presencium dominorum iudicum, ut 
patet in quaterno determinacionum ad cartas vi, quod dictus dominus Pe-
trus teneatur monti in libris xxi soldis xv denariis vi grossorum de yperperis 
iiiiCxxxv grossis 6,1 quos ipse dederat domine Agneti Contareno in mcc-
cxxxviii,2 quos ipse non ponebat, de quibus tangebant dicto domino Marco 
pro sua rata de suis libris ducentis viginti tribus soldis octo denatiis decem 
grossorum, dividendo montem in libris mille septingentis tribus soldis un-
decim denariis undecim grossorum, libre ii soldi xvii denarii ii grossorum 
parvi xx, ex adverso dictus dominus Petrus Cornario dicebat quod de dictis 
denariis dictus dominus Marcus nichil habere debebat, unde suprascripti do-
mini iudices3 peticionum, visis, auditis et diligenter intellectis peticionibus,4 
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responsionibus, iuribus et racionibus utriusque partis et visis et diligenter 
lectis et intellectis determinacione predicta et quaterno dicti domini Petri, 
ubi fit mencio de predictis, et super ipsis omnibus prehabito conscilio et 
deliberacione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Petro et ipso 
iurante quod dictus dominus Marcus nichil habere debebat de denariis su-
prascriptis, omnes tres concordes per sentenciam, laudum et arbitrium, per 
iusticiam et suum officium sentenciando absolverunt dictum dominum Pe-
trum Cornario a peticione quam sibi faciebat dictus dominus Marcus Cor-
nario de denariis suprascriptis, imponentes eidem domino Marco perpe-
tuum silencium5 superinde, condempnantes dictum dominum Marcum in 
expensis factis per dictum dominum Petrum in6 questione presenti, dantes 
et cetera sub pena carceris, in quantum sunt expense predicte.7

1 6 dans l’interligne avec signe d’appel.  2 Suit quod de cancellé d’un trait légèrement 
courbe.  3 i sur c  4 Suit un r se continuant par une courbe dans l’interligne inférieur et 
cancellé d’un trait oblique.  5 siclencium doc.  6 Suit eat cancellé d’un trait horizontal.  7 

Suit, à environ cinq centimètres plus bas, au centre de la ligne : Die predicto et, en début 
de la suivante : Dictus dominus Marcus coram dictis dominis iudicibus petebat dic-
to domino Petro, le reste de la ligne et du folio, soit environ quinze centimètres, laissés 
en blanc.

Doc. 21

Sentences (huit au total) de la cour des requêtes entre les frères Pietro 
et Marco Corner, 31 mars 1352 et les 2, 3 et 7 mai 1352

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 6, fasc. 2
Toutes les sentences ci-dessous, sauf  les deux premières, sont en-

cadrées.

Sentence n. 1

31 mars 1352

|Fol. 68v-69r|

Die ultimo

Cum coram nobilibus viris dominis Andrea Mauroceno et Horio Pasqualigo 
iudicibus petitionum et domino Marco Marcello iudice per omnes curias, 
assumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis petitionum, qui in 
infrascripto placito sedere non poterat eo quia alias fuerat advocatus domi-
ni Petri Cornario in suis questionibus contra dominum Marcum Cornario 
eius fratrem, comparuerit dominus Petrus Cornario suprascriptus, exponens 
cum querimonia contra dominum Marcum Cornario suprascriptum fratrem 
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suum quod cum ipse dominus Petrus misisset de Candida Venecias dicto do-
mino Marco Cornario libras quindecim grossorum per ser Nicoletum Gis-
si, quas ipse dominus Marcus dare deberet domino episcopo Gyrapetre,1 et 
cum ipse dominus Marcus de predictis nichil umquam solvisset, ideo2 ipse 
dominus Petrus dictis dominis iudicibus instanter petebat quatenus ipsi per 
sententiam ponerent in debitum dictum dominum Marcum Cornario eidem 
domino Petro in tantum quantum sunt dicte libre quindecim grossorum et 
expense facte in questione presenti. Ex adverso dictus dominus Marcus def-
fendens dicebat de predictis nichil scire et insuper3 omnia ex toto negabat. 
unde supradicti domini iudices petitionum, vissis, auditis et dilligenter inte-
lectis petitionibus, responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis et 
quicquid dicte partes superinde dicere, producere, contradicere, proponere 
et allegare voluerunt |69r| et super ipsis omnibus prehabito conscilio et de-
liberatione dilligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso 
iurante quod de predictis nichil sciebat et quod quaternum, quem ipse domi-
nus Petrus dicebat ipsum Marcum habere, in quo fiebat mentio de predictis, 
prout ipse dominus Petrus dicebat,4 non habebat nec aliquid de predictis ad 
manus eius pervenerat, per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
et suum officium sentenciando absolverunt dictum dominum Marcum Cor-
nario a petitione suprascripta, quam sibi faciebat dictus dominus Petrus Cor-
nario, imponentes eidem perpetuum silencium superinde, condempnantes 
dictum dominum Petrum Cornario in expensis factis in questione presenti, 
dantes et cetera sub pena carceris, in tantum quantum sunt expense.